南昌市教育局

洪教思政字〔2019〕7号

关于进一步规范全市中小学研学

实践教育的通知
各县（区）教体局，开发区（新区）教办（中心），各局属学校,省属事业单位办学校,市管民办学历教育学校：
为进一步规范我市中小学研学实践教育，确保研学实践教育工作正常有序开展，让学生受益、家长放心、社会满意，根据教育部、省教育厅下发的相关文件和南昌市《关于推进全市中小学生研学旅行工作的实施意见》（洪教思政字〔2018〕13号）精神，本着支持鼓励和严格程序的初衷和原则，现就有关规范性要求通知如下：
一、优化活动分类及对口管理
局思政处全面负责全市中小学研学实践教育的统筹工作。为强化管理，现将中小学研学实践教育分为三类进行对口管理：
第一类：区域内研学活动，即中小学开展的活动范围仅限于南昌市范围内，或者虽超出南昌市范围但一天能够往返的研学实践活动，由市学校后产办负责管理指导。
第二类：境内研学活动，即中小学开展的活动范围超出南昌区域但仅限于境内（不含港澳台），需要在外留宿的研学实践活动，由局思政处负责管理指导。
第三类：境外研学活动，即中小学开展的活动范围涉及境外（含港澳台）的研学实践活动，由局办公室负责管理指导。
市学校后产办、局思政处、局办公室可根据各自的管理范围，在国家、省市有关政策的框架内，制定相应的管理细则或办法。
县区属学校按属地管理原则，由县区教育行政部门管理。各县区可根据实际，参照本规定，制定规范辖区内所属学校的研学实践教育实施意见。
二、明确活动时间与活动重点
根据国家、省市有关文件要求，按照学段的不同，对研学活动时间与活动重点作如下区分：
1.小学四到六年级研学实践教育应以乡土乡情为主，每学年可安排1至2次，一般每次1至2天。
2.初中一到二年级研学实践教育应以县情市情为主，每学年可安排1至2次，一般每次2至3天。
3.高中一到二年级研学实践教育应以省情国情为主，每学年可安排1至2次，一般每次3至4天。
小学一至三年级和中学毕业年级也可结合教育教学实际，安排必要的社会实践活动。

境外研学应充分考虑中小学学生的身心特点和承受能力，一般小学生（指四年级以上）不宜超过3周，中学生不宜超过6周。

各中小学校要把研学实践教育活动纳入学校教育教学计划，并于每年3月和9月向对口管理处室（单位）提交研学实践工作计划和研学主题，由对口管理处室（单位）汇总报局思政处（各中小学校开展境外研学的，于每年3月向局办公室提交年度工作计划和研学主题）。研学实践教育活动应尽量避开旅游高峰期和人口一贯密集的旅游景区。

研学实践教育活动因出行线路原因或课程设计需要，确需突破上述时间要求和重点规定的，要按照活动分类及对口管理的原则，履行严格的请示报告制度。
三、严格遴选活动承办机构
1.区域内研学活动：各中小学校组织开展区域内研学活动，可以从全市中小学生研学实践教育承办机构推荐目录（名单见附件1）中遴选承办机构，也可按照一定程序选择目录外的承办机构或根据实际由学校自行组织，具体要求与细则由市学校后产办制定。
2.境内研学活动：各中小学校组织开展境内研学活动，可以从全市中小学生研学实践教育承办机构推荐目录（名单见附件1）中遴选承办机构。
遴选承办机构的具体流程是：
（一）确定活动主题。学校可根据年度工作计划与教育教学实际需要确定境内研学活动主题，也可同时提出意向性研学目的地。
（二）公开征求方案。面向纳入“全市中小学生研学实践教育承办机构推荐目录”的机构公开征求活动方案。
（三）组成评审机构。学校组织成立评审小组，评审小组原则上由学校领导（或中层干部）代表、班主任老师代表、学生家长代表（可从家委会成员中选择不少于4人）组成，总成员不少于7人。
（四）评审活动方案（含课程、线路和报价等）。在确保参与竞标的机构不少于3家的前提下，进行小组评审。若竞标的机构少于3家，可以邀标进行方案评审。
（五）上报活动方案。评审方案结束后，学校填写南昌市中小学研学实践教育活动备案表（附件2），连同评审会议纪要报局思政处。
（六）签订合作协议。局思政处核准后，学校与承办机构签订合作协议，明确双方的责权利关系，并按约定条款认真开展研学活动的相关组织工作。
3.境外研学活动：各中小学校组织开展境外研学活动，可以从全市中小学生研学实践教育承办机构推荐目录（名单见附件1）中遴选具有开展境外业务资质与条件的承办机构。
遴选承办机构的具体流程是：
（一）确定研学目的地。学校可根据年度工作计划与教育教学实际需要确定意向性研学目的地。
（二）公开征求方案。面向纳入“全市中小学生研学实践教育承办机构推荐目录”的具备“境外线”承办资质的机构公开征求活动方案。
（三）组成评审机构。学校组织成立评审小组，评审小组原则上由学校领导（或中层干部）代表、班主任老师代表、学生家长代表（可从家委会成员中选择不少于4人）组成，总成员不少于7人。
（四）评审活动方案（含课程、线路和报价等）。在确保参与竞标的机构不少于3家的前提下，进行小组评审。若竞标的机构少于3家，可以邀标进行方案评审。
（五）上报活动方案。评审活动方案结束后，学校填写南昌市中小学研学实践教育活动备案表（附件2），连同评审会议纪要报局办公室。
（六）签订合作协议。局办公室批复后，学校与承办机构签订合作协议，明确双方的责权利关系，并按约定条款认真开展研学活动的相关组织工作。
四、规范活动备案与审批手续
1. 区域内研学活动实行事前报告制度，市属学校,省属事业单位办学校,市管民办学历教育学校开展区域内实践活动，须至少提前7天向市学校后产办报告市内实践活动计划与安排，市学校后产办应根据有关规定提出指导性意见与建议。
2.境内研学活动实行事前核准制度，市属学校,省属事业单位办学校,市管民办学历教育学校开展境内研学活动，须至少提前20天将境内研学活动初步计划与安排报局思政处核准，并按照有关流程确定境内研学活动方案。
3.境外研学活动实行事前请示制度，市属学校,省属事业单位办学校,市管民办学历教育学校开展境外研学活动，须事先书面请示局办公室，局办公室应在收到请示的7天内批复明确的书面意见。
市属学校,省属事业单位办学校,市管民办学历教育学校研学实践教育活动安全预案在出行前7天都应报局安稳处备案。市管民办学历教育学校还应同时报局社管处备案。
五、做好活动课程设计与安全保障
各中小学校组织研学实践教育要坚持以生为本的原则，突出学生的主体性，根据学校办学特色和学生年龄特点，以国家、省、市命名的研学基地（营地）或爱国主义教育基地为主，合理开发设计研学实践教育课程，做到“五有”，即要有主题、有目标、有内容、有实施、有评价，避免“只旅不学”或“只学不旅”现象。
各中小学校要落实安全责任。提前制定研学实践教育活动安全预案，与承办单位共同做好有关学生和教师的行前安全教育、行中安全保护、车辆和食宿安全监督管理和行后的评价展示等工作。
附件：1.2018年南昌市研学实践教育承办机构推荐目录
2.南昌市中小学研学实践教育活动备案表
3.南昌市中小学研学实践教育活动安全预案（模板）

南昌市教育局
2019年3月4日
 南昌市教育局办公室             2019年3月5日印发
附件1

2018年南昌市研学实践教育承办机构推荐
目录
境内线（21个）

江西海外旅游总公司
江西省中国国际旅行社
江西教之旅国际旅行社有限公司
江西万达亚细亚国际旅行社
江西远达国际旅行社
江西长青国际旅行有限公司
江西光大国际旅行社有限公司
江西省赣中旅国际旅行社有限公司
南昌银彤国际旅行社有限公司
江西省全球通国际旅行社有限公司
江西南方国际旅行社有限公司
江西友好国际旅行社责任有限公司
南昌铁路国际旅行社有限责任公司
江西省环境国际旅行社有限公司
江西联胜国际旅行社
江西乐途国际旅行社有限公司
中国康辉旅游集团江西省有限公司
江西开原国际旅行社集团股份有限公司
南昌新旅程国际旅行社有限公司
南昌旅游集散中心有限公司
江西乐天国际旅行社有限公司

境外线（12个）

江西海外旅游总公司
江西远达国际旅行社
江西长青国际旅行有限公司
江西光大国际旅行社有限公司
江西省赣中旅国际旅行社有限公司
南昌银彤国际旅行社有限公司
江西省全球通国际旅行社有限公司
江西南方国际旅行社有限公司
南昌铁路国际旅行社有限责任公司
江西省环境国际旅行社有限公司
江西乐途国际旅行社有限公司
中国康辉旅游集团江西省有限公司
附件2
南昌市中小学研学实践教育活动
备案表
学校（盖章）：   校长签字：               填报时间：       年   月   日
	活动类别

	活动主题
	附活动实施方案（课程设计）和评审会议纪要（具体流程）

	活动时间

	活动地点

	出行方式

	学生情况
	活动年级
	参与学生数
	费用减免人数

	参加教师人数

	经费预算
及收费标准

	服务单位
	(区域内研学，学校若选择目录外的承办机构，要提供承办单位资质等相关材料)

	相关保险
	包括：校方责任险、承办单位统保单或基地营地公共安全责任险复印件。提倡和鼓励购买单次意外伤害险。

	风险防范措施
	附安全预案、紧急联系人电话

附件3：安全预案（模板）
南昌市××学校××主题研学实践教育活动
安全预案
为贯彻落实“安全第一，预防为主”的安全工作方针，切实保障学校广大师生研学实践教育活动安全，现制定本次社会（研学）教育活动安全应急预案。
一、时间和人数
××年××月××日。××年级××个班，计××名学生和××名老师。
二、行走路线（集中出发，车辆情况，行走、乘车具体路线等）
三、组织领导
为加强对这次师生外出安全的管理，学校成立社会（研学）教育工作领导小组和安全工作小组，成员如下：
1.领导小组
（一般包括：组长、副组长、成员）
2.安全工作小组具体分组情况及职责
（对政教人员、班主任、后勤人员、宣传人员、随队医生、承办机构研学实践教育辅导员等进行责任分工，包括：学生分组点名、交通安全、餐饮住宿安全、财物安全和突发疾病等各种意外伤害处理，偶发和突发事故处理，医疗救护，现场救援，善后处理，通讯联络，宣传等）
四、安全教育
（为确保此次研学实践教育活动安全顺利进行，活动前有针对性地进行安全教育的主要内容）
五、应急事故处理
（一）处理程序（上报→处置→救援→疏散→保卫→调查→善后处理等）
（二）具体处理方法
（一般分为研学实践教育出发前、途中、活动过程中）
六、研学实践教育过程中的纪律要求
七、监测与报告
（实现信息报告制度。突发事件发生或有可能发生突发事件的信息，采用逐级汇报制度；严格执行学校重大事件报告程序）
宣传用语（可选择合适的研学实践教育宣传用语）
9